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付箋紙
看護大学の橋本です．今日はにこナースの夢という話題でお話しさせていただきます．
リポジトリは私の専門分野ではありませんので，誤りなどございましたらお知らせいただければ幸いです．
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hash
付箋紙
今日　お話しする内容の目次でございます．お配りした資料のうち，全部をお話できません．お話しする内容は背景が白地以外の部分です．
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付箋紙
情報基盤と訳されるインフラにアクセスできないことをデジタルデバイドという名前で呼ばれました．これは2000年のころからとおもいます．
はじめはインターネットにアクセスできないという状態だけをデジタルデバイドと申しましたが，現在はメディアにアクセスできない，コンテンツにアクセスできないというような範囲まで広がっているようです．
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“digital divide” by Years

“digital divide” by regions
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付箋紙
簡単ではありますが，電子出版に関する近年の流れを示します．電子出版に関する一番のインパクトは，ジャーナルの価格高騰に因するものです．
電子ジャーナルによる学会の囲い込みがはじまり．潤沢な予算を持たない学会は出版社に囲いこまれていきました．

価格高騰の結果，大学の規模の小さいところ，小さい病院ではジャーナルが手に入りにくい状況になっております．


10iEMR (AFFH)

L2t DOH

Y- hEE — Ny D77 (19998 Bl

LB

10,001~
25,000

2,045,600

2,454 700

335,500

436,500

o4, 300

3,120,500

6,401,100

7,681,400

810 400

1,012,500

1,215,500

2,845,000

3,556,200

4,287 500

535,800

1,174,800

1,408,700

786,400

533,200

1,178,800

453,700

82,100

G88,300

1,450,000

1,882,500

2,234 800

326,600

408,500

450 100

LB

ISSN

HLIYET I

A—-fF-®HA-FEED

1=

10,000

10,001~
25,000

25,001~

0075-5875

858,200

1,210,300

1,452,300

nd Biochemistry

0065-2318

255,400

354,500

2011/2/2 20100

e me e

www.elsevierjapan.com



hash
付箋紙
このある出版社の価格設定をご覧ください．
大学のモデルは米国の州立大学，私立大学を想定したものです．本学のような規模の大学は20倍も規模の大学と同じ価格を払うことになり，結果として1人当たりの負担額は20倍にもなります．
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付箋紙
慈恵医科大学のHPにしめされている雑誌高騰に伴う単行本購入予算の減少
現象です．なんと和書に関して80%程度の減少となっております．
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付箋紙
電子出版のうちオンライン出版は．次の特長をもっております．これらは大学に関して，非常に厳しい状況であります．
そこで．大学は手を結んでオープンアクセスという運動をはじめました．これがリポジトリの大きな原動力の１つといわれております．

hash
吹き出し
電子ジャーナルはILLの対象になるでしょうか？，
文献複写依頼の対象になるでしょうか？
不要雑誌の際引取りになるでしょうか？
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付箋紙
以下に簡単に機関リポジトリの定義をあたえます．
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付箋紙
機関リポジトリで保存するものは論文だけではありません．
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付箋紙
最後に近づきましたが，看護系の方から見たメリットを示させていただきます．
まず，看護職者の多くは病院勤務です．その看護職者は研修・研究の機会をどのようにもっているでしょうか?
大病院では多くの資料をもっておりますが，看護師がアクセスしたいものは多いでしょうか？
中小病院などでは別の意味で少ない状況だと思います，

また地域で様々な看護研究をされている看護職の方々がいるとおもいますが，それらの方のPublishingの機会を与えることが　機関リポジトリであるDSPACEはもっています． 
ほとんど無料で電子出版が可能な仕組みがあるのです．
機関リポジトリとは若干離れますが，この機能をぜひお使いくだされば，現場の看護研究者に多くの福音があると信じております．


For alumni and parents
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付箋紙
大学の別の観点からのリポジトリの機能をお話ししたいと思います，
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付箋紙
自分も大学生の子をもつ親でありました．
自分の子が大学で何を学んでいるか?何をしているのかいつも知りたいを思っておりました．米国の大学では普通のことのようにHPに記載されております．
本学はこのリポジトリで可能であります．
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大学が学生を世に送り出したのちに，その質保証をするということがありますが，再び思い出して，学生時代のレクチャーを見る事は　私の夢の１つ　にこナースの夢であるかもしれません．
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付箋紙
最後の光輝くものほど深い影を作るということで１つだけ影の部分を話をさせていただきます．
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図書館で人が何を借りて，何を読んだか？これは図書館司書が職業倫理として秘守すべきことになっております．これは信条の自由という貴重な人権を守るための重要なことであります．この警鐘になるものが，この例です．AOL（America On Line)でID4417749の検索ログからその個人の情報をすべて暴かれ，顔写真までとくていされたといものです．
公務員法の秘密保持は，あくまでも公務員以外への保持であって，前述のものとは別のものと思われます．
やはり，図書館司書資格を持つ専門家の運営が無ければ，リポジトリは危険なものになるとも思われます．
以上　簡単ではありますが，これでにこナースの夢のTalkを終えさせていただきます．
御静聴ありがとうございました．


